








Ahir Zaman Be 
Kardeşim

Ahir zamanı yaşayıp yaşamadığımızı nokta 
atışı tespit etmek mümkün olmasa da kendi ömrü-
müzden geçen her saniye ile kendi ahir zamanımızı 
yaşadığımızın bilincinde olmalıyız. Müslümanca 
ölmeyi sarf bir dağ yoluna benzetirsek uçuru-
ma düşmeden bu yolu tamam-
lamayı öğrenmeliyiz. Bu yolu 
gidebilmemiz için kontrollü bir 
heyecana ihtiyacımız olduğu 
kesin. Hem yolun sonun-
da ki ödül olan cennet 
ve cemalullah bizi he-
yecanlandırmalı hem 
de her an Müslüman 
olarak ölememe kor-
kusu bizi kontrollü bir 
yaşam sürmeye itmeli. 
Ayağımızı hangi zemine 
bastığımızdan tutunda, yola 
ne kadar hâkimiz, yanımıza al-
mamız gereken erzaklar nelerdir, 
yol bilgisine sahip miyiz gibi bir-
çok soru cevaplarını bekliyor. Ayrıca 
yürüdüğümüz bu yolda bizden sonra çocuklarımızın 
ve yeni gelen neslin geleceğini düşünürsek ayak iz-
lerimizin nereyi gösterdiğine ayrıca dikkat etmeliyiz.

Sapma Nasıl Başlıyor?
Bazen bir söz ile bazen bir hareket ile insanoğlu 

kendisini İslam’ın dışına atabilir. Düşünmeden kuru-
lan cümleler, kutsalın alaya alınması gibi durumlar 
cehennemin yollarını gösteren tabelalardır. O yüz-
den neyi nerede konuştuğumuz, zamanı ve mekâ-
nı dikkate alıyor olmamız Müslümanlığımızdandır. 
Hayır konuşmak ve susmanın ahirete iman ile ilişki-

lendirilmesini şimdi daha iyi anlıyor muyuz? Sustu-
ğumuz yer, konuştuklarımız, tavır ve davranışlarımız 
bilinçaltımızın bize telkinleridir. O yüzden ilk sap-
ma fikri altyapımızdan kaynaklanıyor. Seneler 
önce dinlediğimiz bir video, okuduğumuz bir maka-
lenin mezara girerken itikadımıza etki etmeyeceğini 
düşünmek bile başlı başına büyük tehlikedir. Sağ-
lam bir akidenin tesisi, Allah’a ve Resul’ü-
ne kayıtsız şartsız teslimiyet, aklın nakilden 
sonraya bırakılması sapmayı engelleyecek 

en önemli etmenlerdir. Tabi ki 
bilgi sahibi olmadan fikir sahibi 

olunamayacağını asla göz ardı 
etmeyeceğiz. Kadim ulema-

nın o müthiş eserleri didik 
didik edilmeden doğru 

bir fikri altyapının tesisi 
neredeyse mümkün 
değil. Çünkü bilgide 

tek başına bazen ye-
terli olmayabilir. İhlas, 

takva ve amel ile bezen-
meyen bir ilim oryantalist-

lerde de vardı. Ama onları 
cehenneme odun olmaktan 

kurtaramadı. O yüzden kimle-
rin ayak izlerini takip ettiğimi-

ze hayatımızın her döneminde 
dönüp dönüp bakmalıyız.

Her Çocuk
Doğan her çocuğun fıtrat üzere doğduğu-

nu daha sonra anne babasının onu Hristiyan 
ve Yahudi yaptığı bize bildiren Peygamber 
Aleyhisselam’ı doğru anladık mı acaba?

Burada ki sadece bu iki tahrif edilmiş dine haiz 
bir şey midir? Yoksa dinimizin önüne geçirdiğimiz her 
ideoloji, her sapma bizi fıtratımızdan ayırmıyor mu?
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Mesela her çocuk fıtrat üzere doğar daha 
sonra anne babası onu Türk veya Kürt yapar 
desek yanlış mı demiş oluruz? “Tanrı Dağı ka-
dar Türk, Hira dağı kadar Müslümanız” diye 
slogan atan gençlere Üstad Necip Fazıl’ın dediği  
“Ya Tanrı Dağı kadar Türksünüz Ya da Hira 
Dağı kadar Müslümansınız” derken bunu kas-
tediyordu aslında. İslam’ın, Müslümanlığımızın 
önüne geçirdiğimiz her ideoloji, her fikir bir 
sapmanın başlangıcıdır. Fıtrata müdahaledir. 

Bu örnekleri çoğaltabiliriz. Her çocuk fıtrat üzere 
doğar daha sonra anne babası onu kapitalist, Kema-
list, faşist, emperyalist yapar desek yanlış mı demiş 
oluruz? Ve ya her çocuk fıtrat üzere doğar daha son-
ra abiler/ ablalar onu Gülenist yapar desek yerinde 
olmaz mı?

Kendi dünya görüşü İslam’ın dünya görüşü ile 
birebir örtüşmüyorsa namaz kılması ona ne fayda ve-
rebilir ki? Kıldığımız namaz Allah’ın istediği nizamın 
dünyada hâkim olması gerektiği fikrini bizde uyandır-
mıyorsa seccadeli spor olmadığını nasıl iddia edeceğiz?

Bütünü Kabul Etmeden Olmaz
Sapmanın baş gösterdiği diğer alan ise 

dini bütün olarak anlamaya yanaşmamaktan 
kaynaklanıyor. Bu iki türlü tezahür ediyor. Birin-
cisi uygulamada bütünü almamaktan kaynak-
lanıyor. Yani çoraplarla camiye girmemeyi dindar-
lığın büyük göstergelerinden sayan cemaatin aynı 
hassasiyeti kredi kartı ile camiye girmemede göster-
memesi diyebiliriz. İkinci tezahürü ise İslam’ın 
bilgi kaynaklarını bütün olarak kabul etme-
mekten kaynaklanıyor. Mesela Kur’an-ı Kerim’i 
kabul ettikten sonra aynı Kur’an-ı Kerim gibi tevatür 
yolu ile bize gelen Sahihi Buhari, Sahihi Müslim gibi 
hadis kitaplarını hiçe saymayı buna örnek gösterebi-
liriz. Kur’an-ı Kerim’i tek kaynak kabul edip Resulul-

lah Sallahu Aleyhi ve Sellem’i postacı gören zihni-
yette buna örnektir. Peygambere itaat Allah’a itaattir 
emrine rağmen Sünnetleri olmayan, Hadis-i Şerifleri 
söylenmemiş saymakta buna örnektir. 

İslam’a girerken hepsinin kabul şartı aranırken 
İslam’dan çıkarken bir hükmünün reddi yeterli olu-
yor. Çünkü İslam’da hata yoktur. O’nun bir parça-
sında eksiklik olduğunu düşünmek tamamının öyle 
olduğunu söylemektir. O yüzden seneler sonra 
kabre Müslüman kimliği olmadan girmemek 
için bütünü kabul edip bütünü uygulanabilir 
olduğuna iman etmek gerek.

Buraya nasıl gelindi?
Anlamada ve uygulamada İslam’ın tamamı ka-

bul etmeyen kişilerin geldiği noktaları düşündüğü-
müzde her gece yatağa girmeden önce tecdidi 
iman etmeli ve her daim korku ile titremeli. 
Kimi millete rağmen bu çeşit gâvurluğa az rastlanır 
biçimde devletin tankını, topunu, silahını o devletin 
sahibi olan halka doğrultması gelinen noktanın ür-
kütücülüğüne işarettir. Ve ya Adem Aleyhisselam’ın 
babasının olduğunu söylemek cüretinde bulunma-
nın seneler sonra insanı Darvizme götüreceğini kes-
tirmek zor mu? Bu noktaya nasıl gelindi sorusu her 
Müslümanı tedirgin etmeli. Onlarda zamanında bir 
Müslüman gibi konuşup bir Müslüman gibi düşünü-
yordu. Ancak geldiğimiz nokta kendi dünyaları için 
başkalarının ahiretini yakmayı göze alıyor olmaları 
bize ne söylüyor acaba? 

Evet, bu noktaya bir video ile gelindi de-
meyeceğim, okunan bir makale ile de olma-
mış olabilir. Ama bunların bir nedeni var ve 
her Müslümanın bunlar ne ise bulup o nokta-
dan şeytana geçit vermemesi gerekiyor. Bana 
sorarsanız nedeni kâfirlere meyletmeyin yok-
sa size ateş dokunur emrini göz ardı ediyor 
olmamızdan kaynaklanıyor. 
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1) Allah-u Teâlâ şöyle buyuruyor:
“Bir selam ile selamlandığınızda ondan daha 

iyisiyle veya aynısıyla selamı alın…” (Nisa 86)

2) Ebu Hureyre (Radiyallahu Anh) şöyle dedi:
“Rasulullah (Sallallahu Aleyhi ve Sellem):
‘Müslüman’ın Müslüman üzerindeki hakkı al-

tıdır.’
Sahabeler:
–Onlar nedir? Ya Rasulallah! diye sordular.
Rasulullah (Sallallahu Aleyhi ve Sellem):
1) Ona rastladığın zaman selam ver,
2) Seni davet ederse, davetine icabet et,
3) Senden nasihat isterse ona nasihat et,
4) Hapşırınca elhamdulillah derse, ona yerha-

mukellah de,
5) Hastalanırsa ona hasta ziyareti yap,
6) Öldüğünde arkasından git’ buyurdu.”(Müslim 2162/4, 

5, Buhari 1239)

3) Cabir bin Abdullah (Radiyallahu Anh) şöyle dedi:
“Rasulullah (Sallallahu Aleyhi ve Sellem):
“Selam kelamdan (konuşmadan) öncedir’ bu-

yurdu.”(Tirmizi 2841)

Bir Yere Girenken veya Oradan 
Çıkarken Selam Vermek Farzdır

4) Allah-u Teâlâ şöyle buyuruyor:
“Ey iman edenler! Kendi evlerinizden başka ev-

lere, izin almadan ve ev ahalisine selam verme-
den girmeyin.”(Nur 27)

5) Ebu Hureyre (Radiyallahu Anh) şöyle dedi:
“Rasulullah (Sallallahu Aleyhi ve Sellem):
‘Biriniz, bir meclise vardığı zaman selam ver-

sin, meclisten ayrılırken de selam versin. Birinci 
selam sonucundan daha önemli değildir’ buyur-
du.”(Ebu Davud 5208, Tirmizi 2848, Buhari Edebu’l-Müfred 1007, 1008, Ahmed)

Not: Yani bir yerden çıkarken selam vermek, gi-
rerken selam vermekten daha önemlidir!

6) Ebu Hureyre (Radiyallahu Anh) şöyle dedi:
“Biriniz (din) kardeşiyle karşılaştığı zaman ona 

selam versin. Eğer aralarına bir ağaç, duvar veya 
(büyükçe) bir taş girer sonra da onunla karşılaşır-

sa ona yine selam versin.”(Ebu Davud 5200, Buhari Edebu’l-Müfred 

1010)

7) Enes bin Malik (Radiyallahu Anh) şöyle dedi:
“Rasulullah (Sallallahu Aleyhi ve Sellem)’in ashabı 

toplu bulunurlardı da, onların (yürürlerken) karşılarına 
bir ağaç çıkardı. Bunlardan bir kısmı ağacın sağından ve 
diğer bir kısmı ağacın solundan giderdi de, karşılaştıkları 
zaman birbirlerine selam verirlerdi.” (Buhari Edebu’l-Müfred 1011)

8) Muaviye ibni Kurre demiştir ki, babam Kurre bana 
şöyle dedi:

“Hayrını umduğun bir mecliste bulunursun da, her-
hangi bir ihtiyaç seni aceleyle ayrılmaya sevk ederse:

‘Selamun aleykum,’ de! Çünkü sen böyle yap-
makla, o mecliste onlara isabet edecek olan hay-
ra iştirak etmiş olursun. Herhangi bir mecliste 
oturan insanlar, Allah anılmadan o meclisten 
dağılırlarsa bir eşek leşinden dağılmış gibi olur-
lar.”(Buhari Edebu’l-Müfred 1009)

9) Cabir (Radiyallahu Anh) şöyle dedi:
“Evine girdiğinde onlara (ev halkına) Allah ka-

tından mübarek ve temiz bir selamla selam 
ver!”(Buhari Edebu’l-Müfred 1095)

Selam, İslam’ın En Hayırlı Ameli, 
Allah’a Yakınlaşma, Cennete 

Girme ve Müminlerin Birbirini 
Sevme Sebebi Yapılmıştır

10) Ebu Hureyre (Radiyallahu Anh) şöyle dedi:
“Rasulullah (Sallallahu Aleyhi ve Sellem):
‘Nefsim elinde olana yemin olsun ki siz iman 

etmedikçe cennete giremezsiniz. Birbirinizi sev-
medikçe de iman etmiş olmazsınız. Ben size 
yaptığınız takdirde birbirinizi seveceğiniz bir iş 
göstereyim mi? Selamı aranızda yayın’ buyurdu.” 
(Müslim 54/ 93, Ebu Davud 5193, Tirmizi 2828, İbni Mace 68, Buhari Edebu’l-Müfred 980, Ahmed)

11) Abdullah bin Selam (Radiyallahu Anh) şöyle dedi:
Rasulullah (Sallallahu Aleyhi ve Sellem) Medine’ye 

geldiğinde söylediği ilk sözü şu oldu:

Selam
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“Ey insanlar! Selamı yayın, yemek yedirin, in-
sanlar uykuda iken namaz kılın ki selametle cen-
nete giresiniz.”(Tirmizi 2603, İbni Mace 1334)

12) Abdullah bin Amr (Radiyallahu Anh) şöyle dedi:
“Bir adam Rasulullah (Sallallahu Aleyhi ve Sellem)’e:
–İslam’ın hangi (ameli) daha hayırlıdır? diye sordu.
Rasulullah (Sallallahu Aleyhi ve Sellem):
–‘Yemek yedirmen, tanıdığına ve tanımadığına 

selam vermendir’ buyurdu.” (Buhari 12, Edebu’l-Müfred 1013, Müs-

lim 39/63, Ebu Davud 5194, İbni Mace 3253, Nesei İman 12, Ahmed 2/169)

13) Ebu Umame (Radiyallahu Anh) şöyle dedi:
“Rasulullah (Sallallahu Aleyhi ve Sellem):
‘İnsanların Allah’a en yakın olanı, onlara ilk 

önce selam verenleridir’ buyurdu.” (Ebu Davud 5197, Tirmizi 

2834)

14) Enes (Radiyallahu Anh) şöyle dedi:
“Rasulullah (Sallallahu Aleyhi ve Sellem):
‘Selam, Allah-u Teâlâ’nın isimlerinden bir 

isimdir. Onu Allah (selamlaşmak için) yeryüzüne 
koymuştur. O halde aranızda selamı yayın’ buyur-
du.” (Edebu’l-Müfred 989)

15) Ebu Hureyre (Radiyallahu Anh) şöyle dedi:
“Rasulullah (Sallallahu Aleyhi ve Sellem):
‘Allah Azze ve Celle Adem’i kendi suretinde ya-

rattı. Onun uzunluğu altmış arşındır. (yaklaşık 30 
metre) Adem’i yaratınca (ona):

–Git de şu topluluğa selam ver, buyurdu. Bunlar 
meleklerden bir cemaat olup, oturuyorlardı. Sana ne 
cevap vereceklerini dinle! Çünkü bu senin ve zürriyetin 
için selam olacaktır, dedi.

Adem’de giderek:
–Es-selamu aleykum, dedi.

Melekler:
–Es-selamu aleyke ve rahmetullah, dediler. Ve 

ona Allah’ın rahmeti sözünü ziyade ettiler. Cennete gi-
ren herkes Adem’in suretinde olacaktır. Şimdiye kadar 
insanların yaratılışı eksilmekte devam etmiştir’ buyur-
du.” (Buhari 3326, Edebu’l-Müfred 978, Müslim 2841/28)

16) İmran bin Husayn (Radiyallahu Anh) şöyle dedi:
“Bir adam Nebi (Sallallahu Aleyhi ve Sellem)’e gel-

di ve:
–Es-selamu aleykum! dedi.
Nebi (Sallallahu Aleyhi ve Sellem) onun selamına 

aynı şekilde karşılık verdi ve selam veren şahıs oturdu.

Bunun üzerine Nebi (Sallallahu Aleyhi ve Sellem):
–‘On hasenat’ (sevap kazandı) buyurdu.
Sonra bir başkası geldi ve:
–Es-selamu aleykum ve rahmetullah! diyerek se-

lam verdi.
Nebi (Sallallahu Aleyhi ve Sellem) bu selamı da aldı 

ve o adam da yerine oturdu.
Nebi (Sallallahu Aleyhi ve Sellem) bu adam için de:
–‘Yirmi hasenat’ (sevab kazandı) buyurdu.
Sonra bir başkası daha geldi ve:
–Es-selamu aleykum ve rahmetullah ve bereka-

tuh! diye selam verdi.
Nebi (Sallallahu Aleyhi ve Sellem) onun selamını da 

aldı ve o adam da yerine oturdu.
Nebi (Sallallahu Aleyhi ve Sellem) bu adam için de:
–‘Otuz hasenat’ (sevap kazandı) buyurdu.” (Ebu Davud 

5195, Tirmizi 2829, Edebu’l-Müfred 986)

Selam Vermeye Önce Kim Başlar?

17) Ebu Hureyre (Radiyallahu Anh) şöyle dedi:
“Rasulullah (Sallallahu Aleyhi ve Sellem):
‘Küçük büyüğe, yürüyen oturana, az da çoğa 

selam verir’ buyurdu.” (Buhari 6233, Ebu Davud 5198, Tirmizi 2847)

18) Ebu Hureyre (Radiyallahu Anh) şöyle dedi:
“Rasulullah (Sallallahu Aleyhi ve Sellem):
‘Binekli olan yürüyene, yürüyen oturana, az 

olan cemaat de çok olana selam verir’ buyurdu.” 
(Buhari 6232, Müslim 2160/1, Ebu Davud 5199, Tirmizi 2845, 2846, Ahmed 3/44)

İşaretle Selam Vermek
Caiz Değildir

19) Abdullah bin Amr (Radiyallahu Anh) şöyle dedi:
“Rasulullah (Sallallahu Aleyhi ve Sellem):
‘Bizden başkalarına benzemeye çalışanlar biz-

den değildir. Yahudi ve Hristiyanlara benzeme-
yin. Yahudilerin selamlaşmaları parmak işare-
tiyledir. Hristiyanların selamlaşmaları ise el ile 
işaret etmekledir’ buyurdu.” (Tirmizi 2835)

20) Ata bin Ebi Keban (Rahmetullahi Aleyh) şöyle 
dedi:

“Sahabeler, elle selam vermeyi hoş görmezdi.” 
(Edebu’l-Müfred 1004)

21) Sabit bin Ubeyd (Rahmetullahi Aleyh) şöyle dedi:
“Abdullah ibni Ömer (Radiyallahu Anhuma)’nın bu-

lunduğu bir meclise gittim, o şöyle dedi:
–Selam verdiğinde duyur! Çünkü o, Allah ka-
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tından bir sağlık dileğidir, mübarektir ve hoş-
tur.” (Edebu’l-Müfred 1005)

Çocuklara ve Kadınlara Selam 
Vermek

22) Sabit el-Bunani (Rahmetullahi Aleyh) şöyle dedi:
“Kendisi Enes (Radiyallahu Anh) ile beraber yü-

rüyordu. Enes (Radiyallahu Anh) bazı çocukların 
yanına uğrayarak onlara selam verdi. Enes (Ra-
diyallahu Anh), kendisi Rasulullah (Sallallahu Aley-
hi ve Sellem) ile birlikte yürüdüğünü, Rasulullah 
(Sallallahu Aleyhi ve Sellem)’de bazı çocukların 
yanına uğrayarak onlara selam verdiğini haber 
verdi.” (Buhari 6447, Müslim 2168/14, 15, Ebu Davud 5202, 5203, Tirmizi 2836, İbni 

Mace 3700)

23) Esma binti Yezid (Radiyallahu Anha) şöyle dedi:
“Biz bir kadınlar topluluğu içerisinde iken 

Nebi (Sallallahu Aleyhi ve Sellem) yanımızdan geçti 
ve bize selam verdi.” (Ebu Davud 5204, Tirmizi 2838, İbni Mace 3701)

Topluluk Halinde Selam Vermek

24) Hasan bin Ali (Radiyallahu Anhuma) şöyle dedi:
“Uğrayan bir cemaat adına içlerinden birinin 

selam vermesi yeterlidir, oturanlardan birinin de 
selamı alması (diğerleri adına) yeterlidir.”(Ebu Davud 5210)

Müslüman Olmayanlara Nasıl 
Selam Verilir?

25) Ebu Hureyre (Radiyallahu Anh) şöyle dedi:
“Rasulullah (Sallallahu Aleyhi ve Sellem):
‘Yahudi ve Hristiyanlara ilk olarak siz selam 

vermeyin. (önce onlar selam versin) Onlardan her-
hangi birisiyle yolda karşılaştığınızda yolun en 
dar yerine mecbur edin’ buyurdu.” (Müslim 2167/13, Tirmizi 

2842, Ebu Davud 5207)

26) Enes (Radiyallahu Anh) şöyle rivayet etti:
“Nebi (Sallallahu Aleyhi ve Sellem)’in ashabı, Nebi 

(Sallallahu Aleyhi ve Sellem)’e:
–Kitap ehli (olan Yahudi ve Hristiyanlar) bize se-

lam veriyorlar. Biz onlara nasıl karşılık verelim? 
diye sordular.

Nebi (Sallallahu Aleyhi ve Sellem):
–‘Ve aleykum! diye cevap verin’ buyurdu.” (Buhari 

6258, Müslim 2163/7, Ebu Davud 5207, İbni Mace 3697)

Biriyle Selam Yollandığında Ne 
Yapılmalıdır?

27) Aişe (Radiyallahu Anha) şöyle dedi:

“Rasulullah (Sallallahu Aleyhi ve Sellem):
–‘Ey Aişe! Bu Cibril’dir. Sana selam söylüyor!’ 

dedi.
Ben de:
–Aleyhi’s-Selam ve rahmetullah ve berekatuhu 

diyerek cevap verdim…” (Tirmizi 4130, 4131, Buhari 6253, Müslim 

2447/90, İbni Mace 3696)

Birine Selam Verildiğinde Selamı 
Almazsa Ne Yapılmalıdır?

28) Abdullah bin Samit’ten şöyle dedi:
“Ebu Zerr (Radiyallahu Anh)’a şöyle dedim:
–Ben Abdurrahman bin Ümmü’l-Hakem’e tesa-

düf ettim ve ona selam verdim ama o bana hiç 
bir şeyle mukabele etmedi.

Bunun üzerine Ebu Zerr (Radiyallahu Anh):
–Ey kardeşim oğlu! Bundan senin aleyhine ne 

olur? Senin selamını, onun sağında bulunan ve 
ondan daha hayırlı olan melek aldı, dedi.” (Ede-

bu’l-Müfred 1038)

İçinde Kimse Bulunmayan Bir Yere    
Girildiğinde Nasıl Selam Verilmelidir?

29) Abdullah ibni Ömer (Radiyallahu Anhuma) şöyle 
dedi:

“Bir kimse meskun olmayan (şenliği bulunma-
yan, içi boş) bir eve girdiği zaman:

‘Es-selamu aleyna ve alâ ibadillahi’s-Salihin’ 
desin.” (Edebu’l-Müfred 1055)

Kimlere Selam Verilmez?

30) Cabir bin Abdullah (Radiyallahu Anhuma) şöyle 
dedi:

“Rasulullah (Sallallahu Aleyhi ve Sellem) küçük 
abdestini bozarken bir adam ona uğradı ve se-
lam verdi.

Rasulullah (Sallallahu Aleyhi ve Sellem):
–‘Beni buna benzer bir halde gördüğün vakit 

bir daha bana selam verme. Şayet selam verir-
sen selamını almam’ buyurdu.” (İbni Mace 352, İbnu’l Carud 37, 

38, Albani Sahiha 197)



 

Arkadaşlar her küçüğün hayali bir an önce büyümektir. Günlük olarak boy uzaması ve kasların geli-
şimi gözlemlenir, gelişmeler büyük bir heyecanla takip edilir. Bu dönem de önemli olan sağlıklı 
bir gelişim sağlamaktır. Uzmanlar sağlıklı gelişimde doğru beslenme kadar uyku düzeni ve uyu-
ma saatlerinin de önemli olduğunu belirtmektedir.

Sağlıklı bir şekilde gelişebilmek için büyüme hormonlarının düzenli bir şekilde salgılanması gerektiğini belir-
ten uzmanlar; akşamın belli saatlerinin uykuda geçirilmesinin, büyüme hormonlarının düzenli salgılanmasında 
önemli etkisi olduğunu ifade etmektedirler. 

Gelişmenin daha hızlı olması için çocukların erken yatmasında büyük yarar vardır. Çünkü 
büyüme hormonları, vücut hareketsizken, yani enerji harcamadığı zamanlarda daha düzgün bir şekilde 

salgılanır.    

Büyüme hormonları 22.00 ile 03.00 saatleri arasında salgılandığı için, çocuğun bu hormon-
lardan daha fazla yararlanabilmesi için bu saatlerde uyuyor olması gerekir. 

        Çocuklar genellikle daha fazla televizyon seyredebilmek için geç yatma eğiliminde olurlar. Ancak, 
fazla televizyon seyretmek zaten gelişme çağındaki çocuğun göz sağlığı için zararlı olduğu belirtilmektedir.

     
Okulların da tatil olması nedeniyle genellikle zaman planlaması konusunda büyüklerde olduğu kadar ço-

cuklarda bir düzensizlik görülmektedir. Geç saatlerde yatıp geç saatlerde kalkılmaktadır. Hâlbuki bu 
düzensizlik sağlıklı gelişimi olumsuz etkilemektedir. 

Sağlıklı bir gelişim için yatsı namazını kılarak yatıp sabah namazına da kalkarak bu düzen 
oluşturabilir.  Bu zaman ayarını ayarlamakta zorluk çekiyorsanız mutlaka ailenizden yardım almalısınız. Onla-

rın uyarılarını dikkate almanız gerekir. Bir süre böyle devam edince artık bu güzel davranışın alışkanlık haline gel-
diğini göreceksiniz. O zaman kimsenin uyarısına gerek kalmadan uygulayabildiğinizi göreceksiniz. Şimdiden sağlıklı 

bir yaşam dileğiyle..
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Uyusun da Büyüsün..



Uyku Adabı
Günümüzün ortalama üçte biri uyku ile geçmektedir. Ameller niyetlere göredir hadisinden hareketle bu 

zamanı da faydaya dönüştürebiliriz.  Müminin her hareketi bilinçli ve şuurlu olursa ibadet olur. Öyleyse Pey-
gamber Efendimizin tavsiyelerine uymamız gerekir.

Yatağa abdestli girmek, Misvaklanıp sağ yanı üzere kıbleye karşı yatmak sünnettir. 
Peygamber Efendimiz (s.a.v):  Yatağına girdiği zaman “İhlas, Felak, Nas Surelerini” okuyarak mübarek 

avuçlarına üfler, tüm vücudunu mesh ederlerdi.

Peygamber Efendimiz (s.a.v): Yatsı namazını kıldıktan hemen sonra yatarlardı. Efendimiz (s.a.v), 
yatsı namazından önce yatmazlar, namazdan sonra da oturmazlardı. Ancak düğün merasimi olması, 
misafir bulunması ve teheccüd namazını kılması gibi hallerde, duruma göre geç yatarlardı. 

Peygamber Efendimiz (s.a.v): Kısa süreli istirahatlarda sırt üstü uzanırlardı. Yüzükoyun yatmayı uygun 
görmezlerdi. Yüzükoyun yatan birine, “Kalk, bu yatış, Cehennem ehlinin yatışıdır.” buyurmuşlardır.

Peygamber Efendimiz (s.a.v): Gece uykusundan kalkınca mutlaka dişlerini misvaklardı.
Yatarken, gece ibadete kalkmaya niyet etmelidir! Hadis-i şerifte buyruldu ki: “Gece ibadet etmek niyetiyle 

yatan, fakat uyku galebe çalıp sabaha kadar uyanamayan, niyeti sebebiyle gece ibadet etmiş gibi 
sevaba kavuşur. Uykusu da kendisine Allahü teâlânın ihsan ettiği bir sadaka olur.” [İbni Mace]

İyice uyku gelmeden yatmamalıdır! Kıymetli ömrü uyku ile geçirmemeli, ihtiyaç kadar uyumalıdır.
“Amenerrasulüyü yatsıdan sonra okumayı âdet edinmelidir! Hadis-i şerifte: “Gece Bekara suresinin 

son iki âyetini okuyana, bu iki ayet, her şey için kâfidir.” buyrulmuştur.

Sabah namazının vakti girmeden, yani seherde kalkmaya çalışmalıdır. Seher vakti kalkmak berekettir. 
Hele sabah namazının vakti girdikten sonra, güneş doğana kadar uyumak rızk yönünden de zararlı-
dır. Hadis-i şerifte “Sabah uykusu, rızka manidir.” buyrulmuştur.

İbni Abbas hazretleri, sabah vakti oğlunu uyur görünce buyurdu ki: “Oğlum, rızıkların dağıtıldığı saatte 
uyunur mu? Bu saatte uyumak, tembellik alametidir, unutkanlığa sebep olur.” [Şir’a]

Mümkün mertebe yemeği yatarken yememelidir! Hadis-i şerifte: “Tok karnına uyumak, kalbi katılaştırır.” 
buyrulmaktadır.
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Su Kasidesi

11.   Ravza-i kûyuna her dem durmayup eyler güzâr
    Âşık olmuş gâlibâ ol serv-i hoş reftâre su

    Su, durmadan sevgilinin cennet bahçesine dönmüş yurduna doğru akıp gidiyor,
    Galiba o da, o selvi boylu güzele aşık olmuş.

Açıklaması: Burada sözü geçen “Ravza”, Peygamber Efendimiz’in türbesidir… Servi suyu seven bir 
ağaçtır. Akarsuların servi diplerinden dolana dolana akıyor olması, şairde suyun serviye âşık olması imajını 
uyandırıyor. Asıl anlatılmak istenen düşünce ise, tıpkı suyun serviye olan aşkı gibi, şair gönlünün Peygamber 
Efendimiz›e olan aşkıdır. Su Kasidesinde toprak-su tezadı çeşitli karînelerle bir arada kullanılıyor. Fuzûlî’nin bu 
iki mizaca da uygun karakterde olduğunu görüyoruz; fakat ilk beyitte içinin ateşlerle yandığından söz ediyor. 
Bu, belki de ateş tabiatlı olmayı istememesine rağmen kendinde bu hâlin de bulunduğuna işaret sayılabilir. 
Başta da söylediğimiz gibi “su” motifini ilk kez Fuzûlî’de görüyoruz. Aynı asırda onlar da Fuzûlî kadar yan-
mışlar mıydı bilmem ama- “su” redifli Zâtî, Hayâlî Bey ve Taşlıcalı Yahyâ başta olmak üzere, birkaç şair daha 
gazel yazmışsa da onun kadar güçlü ve etkili olamamışlardır. Her biri çağına damgasına vuran şairler olmala-
rına rağmen, Fuzûlî dışındakilerin bu redifle yazdıkları şiirler bugün dikkat çekmeyecek kadar güdük kalmıştır. 
Oysa Fuzûlî’nin en meşhur şiirlerinden birisi “Su” redifli kasîdesidir. Bu kasîdeye hangi bakış açısıyla bakarsak 
bakalım, bir ihtişamla karşılaşırız. Peygamber aşkı başta olmak üzere, güçlü bir lirizmi, güzel bir anlatımı, akılda 
kalıcı ifâdeleri ve Dîvân şiirinin en güzel tasvirlerinden birini de yine Su Kasîdesinde bulmak mümkündür.

12.   Su yolun toprağ olup ol kûydan dutsam gerek
    Çün rakîbimdir dahi ol kûya koymam vare su
    
    Toprak olup sevgilinin yurduna giden suyun önünü kesmeliyim,
    Çünkü su benim rakibim olmuştur, onu oraya gitmesini önlemeliyim.

Açıklaması: Şair burada suyu rakip olarak görmekte dolayısıyla onu kişileştirmektedir. Daha önce suyu 
ferahlatıcı bir unsur olarak gören Fuzûlî, bu beyitte suyu sevgiliye varmaması gereken bir rakip olarak düşün-
mektedir. Bu sebeple toprak olup onun yolunu kesmeyi istemektedir. Böylece su sevgiliye ulaşamayacaktır. 
Beyitte şair açıkça kıskançlığını ortaya koymuştur, çünkü seven sevdiğini kıskanır. Böyle olunca da sevgilisinin 
yoluna toprak olmayı göze almıştır. “Toprak olmak”, yolunda can vermektir aynı zamanda. Mecazî anlamda 
da ifadesini bulmuştur bu deyim.


